
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  97   Del  12-08-2019

Oggetto: Lavori per la realizzazione di estendimento della rete di distribuzione gas di
Pretare eseguiti dal gestore del servizio di distribuzione -  approvazione
progetto.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di agosto alle ore 16:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



 ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Lavori per la realizzazione di estendimento della rete di distribuzione gas di Pretare
eseguiti dal gestore del servizio di distribuzione– approvazione progetto.

Premesso:

-Che il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dagli eventi sismici iniziati a decorrere dal 24
agosto 2016 che hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati e
gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

-Che in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;

-Che a causa degli eventi verificatisi si sono registrati danni al patrimonio immobiliare ed alle
infrastrutture;

-Che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificate due nuove scosse di notevole entità (5.9 e 6.5
della scala RICHTER) che hanno causato ulteriori crolli, danneggiato e reso inagibili la quasi totalità
degli edifici pubblici e privati presenti sul territorio;

-Che è volontà di questa Amministrazione, per quanto possibile, ripristinare i servizi e le utenze
necessarie all’utilizzo degli edifici che risultano ad oggi agibili e consentirne la fruizione;

-Che in Frazione Pretare sono presenti delle abitazioni che risultano agibili e/o lievemente danneggiate
per cui è necessario ripristinare localmente una linea gas per renderle utilizzabili dato che la rete
ordinaria risulta distrutta a causa dei danni derivanti dagli eventi sismici del 2016 e il suo tracciato non
più utilizzabile in quanto ricadente all’interno del centro storico oggetto di Piano di Ricostruzione e
Zona Rossa interdetta per pericolo;

-Che i proprietari delle abitazioni in esame chiedono in maniera pressante di poter riutilizzare le
proprie abitazioni, che seppur agibili sono prive delle utenze necessarie per l’utilizzo;

-Che con deliberazione di C.C. n 3 del 16.01.2004, esecutiva ai sensi di legge, veniva disposto tra
l’altro di affidare in concessione a terzi, il pubblico servizio di distribuzione del Gas Metano nell’intero
territorio Comunale;

-Che in data 05.05.2005 è stata stipulata con l’A.T.I., costituita dalle società Piceno Gas Distribuzione
S.R.L., ora Ascoli Reti Gas, mandataria e SATO S.R.L. mandante, la convenzione rep. 1229 relativa
l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio comunale;

-Che l’art. 1 lettera g) della suddetta convenzione, tra l’altro, prevede che il concessionario esegua
esclusivamente tutte le opere di estendimento della rete gas che l'Amministrazione indicherà;

-Che questa Amministrazione Comunale ha richiesto al soggetto gestore, come previsto dalla
convenzione, la realizzazione dell’estendimento di una nuova linea gas provvisoria della rete principale
al fine di ripristinare il servizio per rendere utilizzabili le abitazioni suddette;

-Che la Società Ascoli Reti gas srl si è resa disponibile ad effettuare l’estendimento della linea gas a
sua cura e spese come riportato;

Preso atto che la società Ascoli Reti gas srl ha redatto il progetto di realizzazione dell’estendimento
della rete di distribuzione gas di Pretare di cui trattasi, per un importo di euro 24.222,81 compresa IVA,
acquisito al Protocollo di questo Comune n. 9151 del 12/08/2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Preso atto che l’opera sarà realizzata a cura e spese dell’ATI Ascoli reti gas srl/Sato srl come indicato
nella nota acquisita al Protocollo di questo Comune n. 9151 del 12/08/2019 unitamente al progetto;

Preso atto che sulla base del progetto inviato sono state acquisite le autorizzazioni per l’utilizzo delle
aree di proprietà privata necessarie per l’esecuzione dell’intervento;

Vista l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27/08/2016;

Vista  l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 389 del 28/08/2016;

Richiamato l’art. 3 comma 2 della suddetta ordinanza: “Per la realizzazione dei soli interventi urgenti
finalizzati alle operazioni di soccorso, alla messa in sicurezza dei beni danneggiati, all’allestimento di
strutture temporanee di ricovero per l’assistenza alla popolazione nonché per l’esecuzione di strutture
temporanee per assicurare la continuità dei servizi pubblici e del culto, nel rispetto dei principi
generali dell’ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei
vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario, i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n 388 del 26 agosto 2016 possono
provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle seguenti disposizioni normative:
a) Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, articoli 21, 22, 23, 26, 136, 142, 146, 147, 152, 159 e
relative norme di attuazione.

Ritenuto l’intervento di realizzazione dell’estendimento della rete gas in argomento da realizzarsi con
estrema urgenza tale da rendere necessaria l’applicazione delle deroghe sopra riportate;

Preso atto che con provvedimento del Sindaco, Prot. 9160 del 12/08/2019, è stata disposta
l’applicazione delle deroghe previste dall’art. 5 dell’OPCM n. 388 del 27/08/2016 e del sopra citato art.
3 dell’OPCM n. 389 del 28/08/2016 per l’esecuzione dell’intervento come illustrato nel progetto
allegato alla nota 9151 del 12/08/2019;

Visto il suddetto progetto di ‘Realizzazione di estendimento della rete di distribuzione gas di Pretare’
acquisito con nota dell’Ascoli Reti gas n. 9151 del 12/08/2019 composto dai seguenti elaborati:
Computo metrico;-

Quadro economico;-

Elaborato di progetto.-

Dato atto che il quadro economico del progetto è il seguente:

A) Importo dei lavori (comprensivo dell’importo per l’attuazione dei piani di
sicurezza) 18.684,68

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

     Imprevisti 5% (Iva compresa) 934,23

     Spese tecniche (12%) 2.242,16

     Iva su spese tecniche 493,27

     Iva Lavori (10%) 1.868,47

 COSTO TOTALE INTERVENTO 24.222,81

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Vista la convenzione Rep. 1229 del 05.05.2005 soprindicata stipulata con l’A.T.I. relativa
l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio comunale;

Vista la normativa vigente in materia;

 SI P R O P O N E

Di richiamare tutte le premesse a far parte integrante del presente atto;

Di dare atto che l’intervento di realizzazione dell’estendimento della rete gas in oggetto è provvisorio
e da realizzarsi con estrema urgenza per permettere quanto prima la fruizione degli edifici agibili
suddetti in Frazione Pretare;

Di dare atto che per la realizzazione dell’intervento si applicano le deroghe previste dall’art. 5
dell’OPCM n. 388 del 27/08/2016 e del sopra citato art. 3 dell’OPCM n. 389 del 28/08/2016 come
previsto da atto sindacale;

Di approvare la realizzazione del progetto di estendimento della rete di distribuzione gas di Pretare
come acquisito con nota dell’Ascoli Reti gas n. 9151 del 12/08/2019 composto dai seguenti elaborati:
- Computo metrico;
- Quadro economico;
 -Elaborato di progetto.

Di dare atto che il quadro economico del progetto è il seguente:

A) Importo dei lavori (comprensivo dell’importo per l’attuazione dei piani di
sicurezza) 18.684,68

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

     Imprevisti 5% (Iva compresa) 934,23

     Spese tecniche (12%) 2.242,16

     Iva su spese tecniche 493,27

     Iva Lavori (10%) 1.868,47

 COSTO TOTALE INTERVENTO 24.222,81

Di dare atto che l’opera sarà realizzata a cura e spese dell’ATI Ascoli reti gas srl/Sato srl come
indicato nella nota acquisita al Protocollo di questo Comune n. 9151 del 12/08/2019 unitamente al
progetto e non comporta oneri a carico dell’Amministrazione;

Di autorizzare l’intervento come da progetto acquisito e di prendere atto che per la sua realizzazione
verranno occupate strade e spazi pubblici;

Di trasmettere il presente atto alla società Ascoli Reti gas srl per gli adempimenti conseguenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del servizio Territorio e
Ambiente Geom. Mauro Fiori;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Responsabile del Servizio
Territorio e Ambiente ad oggetto: “Lavori per la realizzazione di estendimento della rete di
distribuzione gas di Pretare eseguiti dal gestore del servizio di distribuzione - approvazione
progetto”;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000

VISTA la legge 241/90;

RITENUTA in materia la propria competenza residuale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa
del Segretario Comunale;

CON VOTI unanimi favorevoli e palesi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di richiamare tutte le premesse a far parte integrante del presente atto;

Di dare atto che l’intervento di realizzazione dell’estendimento della rete gas in oggetto è provvisorio
e da realizzarsi con estrema urgenza per permettere quanto prima la fruizione degli edifici agibili
suddetti in Frazione Pretare;

Di dare atto che per la realizzazione dell’intervento si applicano le deroghe previste dall’art. 5
dell’OPCM n. 388 del 27/08/2016 e del sopra citato art. 3 dell’OPCM n. 389 del 28/08/2016 come
previsto da atto sindacale;

Di approvare la realizzazione del progetto di estendimento della rete di distribuzione gas di Pretare
come acquisito con nota dell’Ascoli Reti gas n. 9151 del 12/08/2019 composto dai seguenti elaborati:
- Computo metrico;
- Quadro economico;
 -Elaborato di progetto.

Di dare atto che il quadro economico del progetto è il seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



A) Importo dei lavori (comprensivo dell’importo per l’attuazione dei piani di
sicurezza) 18.684,68

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

     Imprevisti 5% (Iva compresa) 934,23

     Spese tecniche (12%) 2.242,16

     Iva su spese tecniche 493,27

     Iva Lavori (10%) 1.868,47

 COSTO TOTALE INTERVENTO 24.222,81

Di dare atto che l’opera sarà realizzata a cura e spese dell’ATI Ascoli reti gas srl/Sato srl come
indicato nella nota acquisita al Protocollo di questo Comune n. 9151 del 12/08/2019 unitamente al
progetto e non comporta oneri a carico dell’Amministrazione;

Di autorizzare l’intervento come da progetto acquisito e di prendere atto che per la sua realizzazione
verranno occupate strade e spazi pubblici;

Di trasmettere il presente atto alla società Ascoli Reti gas srl per gli adempimenti conseguenti;

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del servizio Territorio e
Ambiente Geom. Mauro Fiori;

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: “Lavori per la realizzazione di estendimento della rete di distribuzione gas di Pretare
eseguiti dal gestore del servizio di distribuzione” - approvazione progetto.
_________________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 12/08/2019
Parere di regolarità tecnica:favorevole

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente
Geom Mauro Fiori

Arquata del Tronto, 12/08/2019

Parere di regolarità contabile: favorevole
La Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Stefania Albertini

__________________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 12/08/2019

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Comunale

                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 19-08-2019 al
03-09-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 19-08-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 9317 in data 19-08-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 12-08-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


